
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 135 del 01/10/2020 
 

 
 Ente di Decentramento Regionale - 

Udine 
 

Udine 
 

 

 
 

Altro Decreto nr. 135 Del 01/10/2020     
 

SERVIZIO TECNICO 
 

OGGETTO: Opera 0070 CUP C26J20000360002. CIG 8440658B52 I.S.I.S. „B. Stringher“ di viale 
Mons. Nogara in Udine. Fornitura a noleggio per n. 24 (ventiquattro) mesi con posa in 
opera di una struttura prefabbricata temporanea ad uso aule scolastiche da collocare 
nel piazzale esterno – Intervento Area A. Rettifica degli elaborati approvati con 
Decreto del Servizio Tecnico nr. 29 del 10/08/2020.    

 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
 
Visti: 

- l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) 
per lo svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui 
all’art. 4 della legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia 
Giulia e modifiche alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 
18/2015 e 10/2016), in particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo 
grado; 

- il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con 
personalità giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e 
contabile; 

- il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per 
quanto compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme 
in materia di diritto allo studio universitario); 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 
29 e 30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali 
intercomunali che esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli 
EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine“ nella quale è stabilito: 
• che, ai sensi degli articoli 29, comma 4, e 30 comma 3 della legge regionale 21/2019, il dott. 

Augusto Viola è nominato Commissario per l’avvio degli Enti di decentramento regionale di 
Udine e Pordenone a far data dall’1 luglio e fino alla nomina degli organi degli Enti medesimi; 

• che al Commissario competono le funzioni previste dagli articoli 29 e 30 della legge regionale 
21/2019, assumendo il ruolo di rappresentanti legali degli EDR; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. Di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

- il decreto del commissario straordinario dell’EDR n. 1 del 24/06/2020 ad oggetto “Bilancio di 
previsione dell’Ente di Decentramento Regionale di Udine per l’esercizio finanziario 2020 e 
pluriennale 2020/2022 e documenti collegati. Adozione” approvato con D.G.R. n. 1038 di data 10 
luglio 2020; 

-  la Deliberazione n. 841 del 12 giugno 2020 della Giunta regionale; 
- la Delibera della Giunta Regionale n. 1102 del 17 luglio 2020, con la quale è stato conferito alla 

dirigente del ruolo unico regionale, arch. Chiara Bertolini, l’incarico di Direttore del Servizio tecnico 
dell’Ente di decentramento regionale di Udine, a decorrere dal 02 agosto 2020 e fino al 01 agosto 
2023; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 135 del 01/10/2020 
 

 

Premesso che con decreto n. 29 del 10/08/2020 del Direttore del Servizio Tecnico ad oggetto “’Opera 0070 
CUP C26J20000360002. I.S.I.S. „B. Stringher‘ di Viale Mons. Nogara in Udine. Fornitura a noleggio per n. 
24 (ventiquattro) mesi con posa in opera di una struttura prefabbricata temporanea ad uso aule scolastiche da 
collocare nel piazzale esterno – Intervento Area A. Approvazione elaborati ai sensi art. 23 D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., scelta del sistema di contrattazione e approvazione avviso manifestazione d’interesse“, è stato: 

1. al punto1) approvato il progetto denominato “I.S.I.S. “B. STRINGHER” - Udine: “FORNITURA A 
NOLEGGIO PER N. 24 (VENTIQUATTRO) MESI CON POSA IN OPERA DI UNA STRUTTURA 
PREFABBRICATA TEMPORANEA AD USO AULE SCOLASTICHE DA COLLOCARE NEL 
PIAZZALE ESTERNO – INTERVENTO AREA A” – Opera 0070, CUP C26J20000360002, costituito 
dai seguenti elaborati:  
EL. 1N-A - CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO;  
EL. 2N-A – RELAZIONE PROGETTUALE (contenente capitolo “prime indicazioni in materia di 

sicurezza”);  
EL. 3N-A - COMPUTO METRICO DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA; 

2. al punto 2) riportato il quadro economico dell’opera dell’importo totale di € 280.000,00, di cui la voce A 
Importo noleggio e istallazione di € 214.000,00 è articolata in A1 importo del noleggio soggetto a ribasso 
d’asta pari ad € 208.816,12 e in A2 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 5.183,88; 

3. al punto 5) è stato disposto di indire la gara mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera b) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ai sensi dell’art. 1 del D.L. 16/07/2020 n. 76, nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, concorrenza, rotazione, parità di trattamento, imparzialità e trasparenza, 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii., sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo e in base ai criteri previsti dall’art. 96 
c. 6 del D.Lgs. 50/2016; 

4. al punto 7), sulla base dell’importo noleggio e installazione di € 214.000,00 sono indicati i requisiti 
minimi di capacità economica e finanziata da richiedere agli operatori economici; 

5. al punto 8) è stato approvare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse da pubblicare con le 
modalitò indicate al successivo punto 9) del Decreto stesso; 

Dato atto che a seguito della pubblicazione dell’avviso pubblico di manifestazione di interesse nella sezione 
amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti dell’Ente per n. 5 (cinque) giorni a decorrere dal giorno 
17/08/2020 non è pervenuta alcuna candidatura; 
Rilevato l‘errore dell’importo della voce A1) per cui la professionista incaricata, arch. Cristiana Gambon 
dello Studio professionale EN.AR.PLAN Srl di Udine, ha ripresentato in data 28/09/2020 il progetto 
rettificato - prot. EDRUD-GEN-2020-0000757-A-A del 28/09/2020 – PEC-, nella voce A1) pari a € 
208.796,12;  
Dato atto che gli elaborati come sopra ripresentati sono i medesimi di quelli già approvati con il Decreto del 
Servizio Tecnico nr. 29 del 10/08/2020 con rettifica degli importi riportati nel QUADRO ECONOMICO 
COMPLESSIVO di pagina 21 dell’elaborato EL. 2N-A – RELAZIONE PROGETTUALE e all’art. 2 
dell‘elaborato EL. 1N-A - CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO;  
Rilevato ancora la non pertinenza del riferimento all’articolo 1 del D.L. 16/07/2020 n. 76, riportato al punto 
5) del Decreto citato, essendo procedura di deroga a quella del D.Lvo 50/2016 in correlazione 
dall’emergenza sanitaria Covid-19; 
Resta salvo il riferimento all’articolo 8, comma 1 lett.d) del D.Lgs 76/2020 riportato nelle premesse del 
Decreto citato ai sensi del quale le procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture possono essere 
avviate anche in mancanza di una specifica previsione dei documenti di programmazione di cui all’articolo 
21 del D.Lgs. 50/2016, già adottati, a condizione che entro trenta giorni decorrenti dalla data di entrata in 
vigore del citato D.L. n. 76/2020 si provveda ad un aggiornamento in conseguenza degli effetti 
dell’emergenza COVID-19; 
Rilevato pertanto di rettificare gli elaborati già approvati con il decreto sopra citato e di conseguenza di 
rettificare i requisiti di capacità economica e finanziaria di cui al punto 10 del Decreto del Servizio Tecnico 
nr. 29 del 10/08/2020; 
Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi dei 
quanto disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 135 del 01/10/2020 
 

 

DECRETA 

Per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate e trasfuse, 
1. di rettificare gli elaborati approvati con Decreto del Servizio Tecnico nr. 29 del 10/08/2020 nella 

parte riferita alla voce A1 del quadro economico e come risulta negli elaborati presentati dall’arch. 
Cristiana Gambon dello Studio professionale EN.AR.PLAN Srl di Udine, in atti, prot. prot. 
EDRUD-GEN-2020-0000757-A-A del 28/09/2020 – PEC,  

2. di dare atto che il quadro economico è come di seguito riportato: 

 NOLEGGIO CON FORNITURA E INSTALLAZIONE   

A Importo noleggio e installazione   

A1 Importo del noleggio soggetto a ribasso d’asta € 208.796,12 

A2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 5.183,88 

 TOTALE COMPLESSIVO NOLEGGIO E INSTALLAZIONE € 213.980,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B1 I.V.A. 22% sull’importo complessivo del noleggio € 47.075,60 

B2 Incentivo art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 € 4.280,00 

B3 Imprevisti € 14.664,40 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 66.020,00 

 IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO A + B € 280.000,00 

3. di dare atto che la gara per la “Fornitura a noleggio per n. 24 (ventiquattro) mesi con posa in opera di 
struttura modulare prefabbricata temporanea ad uso scolastico presso l’I.S.I.S. “B. STRINGHER” DI 
UDINE – Intervento Area A”, per un importo di quadro economico complessivo di € 280.000,00, 
viene indetta mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 
18/04/2016 n. 50, nel rispetto dei principi di non discriminazione, concorrenza, rotazione, parità di 
trattamento, imparzialità e trasparenza, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., sulla base del miglior rapporto qualità-
prezzo e in base ai criteri previsti dall’art. 95 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs 50/2016, gli operatori economici interessati alla gara 
devono dimostrare il possesso dei seguenti requisiti di capacità economica e finanziaria:  

a) fatturato globale minimo annuo riferito a ciascuno degli ultimi n.3 (tre) esercizi finanziari 
disponibili (2017-2018-2019) corrispondente a minimo € 427.960,00 (IVA esclusa);  

b) fatturato specifico minimo complessivo riferito agli ultimi 3 (tre) anni (2017-2018-2019) nel 
settore di attività oggetto d’appalto, o in altro settore assimilabile, non inferiore a € 
213.980,00 (IVA esclusa) avendo eseguito con esito positivo negli anni 2017-2018-2019 uno 
o più contratti di forniture, regolarmente completati, per un importo totale complessivo 
almeno corrispondente al valore complessivo di gara (€ 213.980,00 IVA esclusa); 

c) Le suddette richieste trovano motivazione in relazione alla specificità delle prestazioni 
oggetto della presente procedura di manifestazione d’interesse. In particolare risulta 
necessario avere la possibilità di selezionare profili aziendali dotati di capacità economica-
finanziaria proporzionata al valore complessivo che verrà posto a base di gara e che 
consenta di garantire la capacità produttiva e tecnica per assicurare un adeguato livello 
qualitativo della prevista fornitura; 

5. di dare atto che restano invariate le ulteriori disposizioni del Decreto del Servizio Tecnico nr. 29 del 
10/08/2020; 

6.   
7.  

 Il Responsabile 
  Chiara Bertolini 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 135 del 01/10/2020 
 

 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CHIARA BERTOLINI
CODICE FISCALE: BRTCHR68A61L483C
DATA FIRMA: 01/10/2020 15:55:39
IMPRONTA: 10E458AD5C27F4382110118A75AE735FB2C231DB69899478C527C8FCB3D2A691
          B2C231DB69899478C527C8FCB3D2A691BA4746958CDD355A95DE671F975D3854
          BA4746958CDD355A95DE671F975D38541FEAEA74C7B501BC5F0133495AE296C3
          1FEAEA74C7B501BC5F0133495AE296C3200B7F829F05DFD6BBE933BC4BB552FC


